
研究内容説明書 

2023.3版 

作成日：2025 年 3 月 27 日 
 

研究協力のお願い 
 

昭和医科大学・昭和医科大学横浜市北部病院では、下記の臨床研究（学術研究）を
行います。研究目的や研究方法は以下の通りです。皆様方におかれましては研究の趣
旨をご理解いただき、本研究へのご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

この研究に関するご質問は問い合わせ先へ電話等にてご連絡ください。 
 

「医術」と「美術」が連携した取り組みが医療従事者に及ぼした影響 
１．研究の対象および研究対象期間 
対象者：昭和医科大学横浜市北部病院 産科病棟で勤務する看護職および医師の方で、メディカルデザイン研
究所との協働で実施した取り組みへの評価に協力してくださった方 
研究対象期間：2025 年 2 月 3 日～28 日 
２．研究目的・方法 
研究目的：「医術」と「美術」が連携し協働で制作するという取り組みは、医療従事者にどのような影響を及
ぼすのかを明らかにすることです。 
研究手法：アンケートの回答を後ろ向き研究として検討いたします。 
３．研究期間 
昭和医科大学における人を対象とする研究等に関する倫理委員会審査後、委員会から発行される「審査結果
通知書の承認日」より、研究実施機関の長の研究実施許可を得てから 2028 年 3 月 31 まで 
４．研究に用いる試料・情報の種類 
研究に用いる情報は、取り組みへの評価をしてくださったみなさまの回答結果を用います。 
✽ 回答結果とは、患者さんの出産に携わる医療従事者らが描いたイラストをメディカルデザイン研究所が

組み立てをし、オリジナルフォトスポットの設置およびそれに連動したメッセージカードを協働で制作
した取り組みに対して無記名の Google フォームに回答してくださった結果をさします。 

５．外部への試料・情報の提供 
該当いたしません。 
６．研究組織 
研究責任者：大滝 周／昭和医科大学メディカルデザイン研究所 
研究分担者：安次富 隆／昭和医科大学メディカルデザイン研究所 

志村   優／昭和医科大学メディカルデザイン研究所 
川嶋 昌美／昭和医科大学横浜市北部病院看護部 
市塚 清健／昭和医科大学横浜市北部病院産婦人科 
熊木 良太／昭和医科大学薬学部社会健康薬学講座社会薬学部門 
宮坂 弥生／昭和医科大学メディカルデザイン研究所 



研究内容説明書 

2023.3版 

７．お問い合わせ先 
本研究に関するご質問等がありましたら下記の連絡先までお問い合わせください。ご希望があれば、他の

研究対象者の個人情報及び知的財産の保護に支障がない範囲内で、研究計画書及び関連資料を閲覧すること
が出来ますのでお申出ください。 

なお本研究は、回答いただいた Google フォームに氏名を記載する欄を設けていないこと、また、「メール
アドレスは収集しない」「昭和医科大学と信頼できる組織のユーザーに限定するはオフ」と設定しているため、
回答から個人を特定することができないため、該当データの削除ができないことはご了承ください。 
 
 照会先の連絡先： 

所属：昭和医科大学メディカルデザイン研究所 氏名：大滝 周 
住所：神奈川県横浜市緑区十日市場町 1865 横浜キャンパス内 
電話番号：045-482-9637 
 

 


